
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487 	 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01545/2023-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/821665-DINURE;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ, Matrícula n° 
5146631/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO AM-
BIENTE, para responder pelo NÚCLEOS REGIONAIS DE GESTÃO E REGU-
LARIDADE AMBIENTAL- DINURE, durante o impedimento do titular RAFA-
EL MARTINS DA SILVA CRUZ, matrícula nº 57215619/ 1, no período de 
24/07/2023 a 02/08/2023.
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 26 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 968060
PORTARIA Nº 1531/2023-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/791872-GAB-SEMAS;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora NANCI FARIAS DA SILVA, Matrícula n° 
5903675/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder pelo Cargo de 
Chefe de Gabinete, durante o impedimento do titular PEDRO HENRIQUE 
CASSEB PRADO, matrícula nº 54196084/2, no período de 24/07/2023 a 
07/08/2023.
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 25 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 968039
PORTARIA Nº 1534/2023-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/790770 - GAB/
SEMAS;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONÇALVES, Ma-
trícula n° 57212320/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP, duran-
te o impedimento da titular PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MA-
RINHO, matrícula nº 5574080/6, de férias no período de 17/07/2023 a 
31/07/2023.
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 25 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 968048
PORTARIA Nº 1546/2023-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/835735-CMINA;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor TAUANY MARTINS VIEIRA, Matrícula n° 
6403515/2, ocupante do cargo de GERENTE, para responder pela Coorde-
nadoria de Mineração - CMINA, durante o impedimento do titular GERSON 
CARDOSO PAES, Matrícula n° 5959659/2, no período de 01/08/2023 a 
15/08/2023.
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 26 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 968032

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01548/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 27/07/2023
Nome: ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA
Matrícula: 57175322/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 11/10/2009 a 10/10/2012
Períodos de Gozo: 07/08/2023 a 05/09/2023
Processo: 2023/602094
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 967837

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01555/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/112496 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do TERMO DE EXECUÇÃO DESCEN-
TRALIZADA – TED 001/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, os servidores: ANA 
CLÁUDIA DE OLIVEIRA COSTA DE SOUZA, Matrícula nº 57216103 como 
Fiscal titular e THULIO TAVARES FERREIRA, matrícula nº 5938500 como 
Fiscal suplente, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 968175

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO – TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADO – TED 001/2023, PUBLICADO 

NO DOE Nº 35.483, DO DIA 26/07/2023.
Protocolo: 967010.
ONDE SE LÊ: “Valor: R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais).”
LEIA-SE: “Valor: R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais).
Classificação Funcional Programática: SEMAS
UNIDADE: 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278887 – CAPACITAÇÃO DE 
AGENTES PÚBLICOS; FONTE 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO 
339036 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PF, 339047 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁ-
RIAS E CONTRIBUTIVAS; PI 4120008887C.”

Protocolo: 968171

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2023-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 062/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

PROCESSO PAE N° 2021/397733-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 062/2021, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 07/07/2023 e terminando 
em 06/07/2024.
Vigência: 07/07/2023 a 06/07/2024
Assinatura: 06/07/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102;GESTÃO: 00001 ;PTRES: 
278338;FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339036;PI: 
4120008338C;AÇÃO: 284613
Contratado: ELMA MILHOMEM ALVES DE SOUZA (CPF n° 583.765.932-34)
Endereço: Avenida Itacaiúnas, n° 405, Bairro: Novo Horizonte, CEP: 
68503-820, endereço eletrônico: elma.mil@hotmail.com, contato: (94) 
99119-3127
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 968093

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CLEAN ENVIRONMENT BRASIL E COMÉRCIO LTDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.628.815/0001-10.


